
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   593   del 14-09-2020 

 
 

Oggetto:       INTERVENTI URGENTI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUB= 

BLICI  E  PATRIMONIO C.LE (2^ LOTTO) - DETERMINA A 

CONTRARRE  ED AFF.LAVORI SUPPLEMENTARI DITTA GUER= 

RISI E TRIPODI SRL PER E. 1.278,81 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO che l’art. 30 del D. L. n. 34 del 30.04.2019 cd. “Decreto Crescita” convertito nella L. 58 

del 28.06.2019 prevede l’assegnazione di contributi a fondo perduto in favore di Comuni del 

territorio nazionale per la realizzazione di interventi, tra l’altro, per l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

DATO ATTO che per i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad € 90.000,00; 

 

VERIFICATO che occorre intervenire urgentemente: 

- per l’adeguamento di parte degli impianti della scuola dell’infanzia di Sagginale; 

- per la messa in sicurezza del terrazzo del palazzo comunale di Piazza Dante in quanto le 

infiltrazioni di acqua sulla pavimentazione hanno provocato nel tempo lievi distacchi 

di intonaco; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 112 del 24.10.2019 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dell’intervento di cui sopra, suddiviso in due lotti, il primo riguardante 

l’adeguamento di parte degli impianti della scuola dell’infanzia di Sagginale, il secondo relativo 

alla messa in sicurezza del terrazzo sovrastante l’ingresso del palazzo comunale di Piazza 

Dante;  

 

PRECISATO che: 

-  il quadro economico dell’intervento relativamente al 1^ lotto, comportante una spesa 

complessiva di € 45.700,00, è il seguente: 

IMPORTO LAVORI: € 32.439,41 

lavori a corpo € 31.191,74 

importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.247,67 

SOMME A DISPOSIZIONE: € 13.260,59 

allacciamenti a pubblici servizi € 1.000,00 

imprevisti € 4.475,13 

spese art. 113, comma 2^, del D. Lgs. 50/2016 € 648,79 

Iva sui lavori (22%) € 7.136,67  

- il quadro economico complessivo relativamente al 2^ lotto, comportante una spesa 

complessiva di € 44.300,00, è il seguente: 

IMPORTO LAVORI € 27.999,12 

lavori a corpo € 26.499,12 

importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.500,00 



 

DETERMINAZIONI n. 593 del 14-09-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

SOMME A DISPOSIZIONE: € 16.300,88 

Rilievi, accertamenti ed indagini € 2.000,00 

imprevisti € 4.940,99 

progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, supporto al Rup € 6.000,00 

spese art. 113, comma 2^, del D. Lgs. 50/2016 € 559,98 

Iva sui lavori (10%) € 2.799,91  

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento di cui in oggetto è il seguente: 

G69H19000350001; 

 

VISTA la determinazione n. 800 del 29.10.2019 con la quale i lavori relativi al 2^ lotto 

riguardanti l’intervento presso il terrazzo del palazzo comunale venivano affidati alla ditta 

Guerrisi e Tripodi srl con sede legale in Rizziconi (RC) per un importo contrattuale di € 

27.500,00 (oltre Iva al 10% e compresi € 1.500,00 di oneri per la sicurezza); 

 

DATO ATTO che il quadro economico complessivo dell’intervento veniva così a determinarsi: 

 

IMPORTO LAVORI € 27.500,00 

lavori a corpo € 26.000,00 

importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.500,00 

SOMME A DISPOSIZIONE: € 16.800,00 

Rilievi, accertamenti ed indagini € 2.000,00 

imprevisti € 5.671,42 

progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, supporto al Rup € 5.818,60 

spese art. 113, comma 2^, del D. Lgs. 50/2016 € 559,98 

Iva sui lavori (10%) € 2.750,00  

 

VISTA la determinazione n. 540/2020 con la quale è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva ritenuta necessaria per risolvere aspetti sulla tipologia di restauro per il 

consolidamento dei parametri e di quanto altro componente il loggiato ed il terrazzo, finalizzati 

anche successivamente a prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento del 

bene tutelato, non modificando qualitativamente l’opera anzi preservandola nel tempo; 

 

DATO ATTO altresì che per effetto di quanto sopra detto il quadro economico complessivo 

dell’intervento (di complessivi € 44.300,00) veniva così a determinarsi: 

 

IMPORTO LAVORI € 33.000,00 

lavori a corpo € 31.500,00 

importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.500,00 

SOMME A DISPOSIZIONE: € 11.300,00 

imprevisti € 1.621,42 

progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, supporto al Rup € 5.818,60 

spese art. 113, comma 2^, del D. Lgs. 50/2016 € 559,98 

Iva sui lavori (10%) € 3.300,00  

 

CONSIDERATO che al fine di completare l’intervento occorre effettuare lavori di coloritura 

della parte sottostante del terrazzo (colonne, ornamenti del portone e delle finestre); 

 

VISTA la stima dei lavori (conservata in atti) comportante una spesa complessiva di € 1.278,81 

(oltre Iva al 10%); 

 

CONSIDERATO che: 



 

DETERMINAZIONI n. 593 del 14-09-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- la ditta Guerrisi e Tripodi srl è già presente in loco con il proprio cantiere essendo 

aggiudicataria dei lavori principali; 

- è pertanto necessario ed opportuno ricorrere alla procedura prevista dall’art. 106, 

comma 1^, lett. b) essendo i lavori supplementari a quelli principali; 

- l’esecuzione dei lavori da parte dello stesso aggiudicatario consente una miglior 

razionalizzazione dell’area di cantiere che altrimenti richiederebbe tempi tecnici 

decisamente superiori e maggiori oneri anche economici dovuti alle misure di 

prevenzione dal rischio di interferenze;   

- i suddetti lavori supplementari sono strettamente connessi con le lavorazioni del 

lotto principali per cui l’affidamento allo stesso contraente è altresì da ritenersi 

assolutamente vantaggioso al fine di rispettare il cronoprogramma ed assicurare 

omogeneità esecutiva e qualitativa delle opere progettate; 

 

DATO ATTO pertanto del rispetto delle condizioni stabilite dall’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 

e smi ed in particolare: 

- del comma 1^ lett. b per quanto riguarda le condizioni stabilite dai successivi n. 1 e 

2; 

- del comma 7^ per quanto riguarda il limite massimo dei lavori supplementari (50% 

del valore del contratto iniziale; nel caso di più modifiche successive tale 

limitazione si applica al valore di ciascuna modifica; 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi prevede che: 

- “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

PRECISATO pertanto che l’integrazione al contratto avverrà con le modalità di cui sopra 

relativamente alla parte degli affidamento per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 

mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche attraverso strumenti telematici); 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione dell’11.09.2020, conservata in atti); 

 

RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

come da Durc on line prot. Inail 22542576, valevole fino al 15.10.2020; 

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z572A5B0F6;   

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 



 

DETERMINAZIONI n. 593 del 14-09-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della G. C. n. 25 del 27.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei Servizi 

delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, i lavori supplementari (meglio 

descritti nella stima lavori conservata in atti) all’interno degli interventi approvati con 

deliberazione della G.C. n. 112 del 24.10.2019 – 2^ lotto riguardante la messa in sicurezza e 

restauro del portale d’ingresso e relativo terrazzo del palazzo comunale – alla ditta “GUERRISI 

E TRIPODI srl” di Rizziconi (Rc) – Partita Iva 02046880809 – dietro corrispettivo di € 

1.278,81 (oltre Iva al 10%); 

 

2. DI DARE ATTO che per effetto del presente atto l’importo contrattuale con la ditta 

aggiudicataria viene a determinarsi in € 34.278,81 (oltre Iva al 10% e compresi € 1.500,00 di 

oneri per la sicurezza); 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.406,69 (Iva compresa) derivante dal presente affidamento di 

lavori supplementari sul 9385 “Impiego contributo statale per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile” Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.999) – impe 

FPV 900/2019; 

 

4. DI PRECISARE che la spessa è finanziata con i fondi di cui all’ art. 30 del D. L. n. 34 del 

30.04.2019 cd. “Decreto Crescita” convertito nella L. 58 del 28.06.2019 che prevede 

l’assegnazione di contributi a fondo perduto in favore di Comuni del territorio nazionale per la 

realizzazione di interventi, tra l’altro, per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

5.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

6. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 

8. DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 

del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modiche ed integrazioni è l’Ing. Grazzini Emanuele, 

Dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 593 del 14-09-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    593    DEL  14-09-20 

 

 

Oggetto:          INTERVENTI URGENTI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUB= 

BLICI  E  PATRIMONIO C.LE (2^ LOTTO) - DETERMINA A 

CONTRARRE  ED AFF.LAVORI SUPPLEMENTARI DITTA GUER= 

RISI E TRIPODI SRL PER E. 1.278,81 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.406,69 

 

Lì 22-09-2020                                                              Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 593 del 14-09-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1208 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  23-09-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 23-09-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


